
REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

Vznik a skončení 
pracovního poměru  

zástupce 
ředitele školy 

Vznik a skončení PP zástupce ŘŠ

http://edu.gov.cz/methodology/spravni-rizeni-krok-za-krokem-zapis-k-predskolnimu-vzdelavani/
https://edu.gov.cz/dokumenty/metodicke-materialy/
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/?ref=chooser-v1
http://msmt.gov.cz


2

Metodický materiál se zaměřuje na problematiku vzniku a skončení pracovního po-
měru zástupce ředitele školy. Je určen především ředitelům škol, případně též per-
sonalistům, zřizovatelům škol nebo samotným zástupcům. 

Materiál si klade za cíl vysvětlit, kdy je pracovní poměr zástupce ředitele školy za-
kládán jmenováním, a kdy je zakládán pracovní smlouvou. Popisuje specifika spoje-
ná se skončením výkonu práce a pracovního poměru zástupce ředitele. Představuje 
také příklady různých situací, které mohou v praxi škol nastat.

VZNIK PRACOVNÍHO POMĚRU

§  V případě vedoucího zaměstnance uvedeného v § 33 odst. 3 zákona č. 262/2006 Sb., zá-
koník práce, ve znění pozdějších předpisů (dále jen “ZP”) se pracovní poměr zakládá jme-
nováním.  

I  Jmenovaný zástupce ředitele je pouze takový zástupce, který je vedoucím organizačního 
útvaru příspěvkové organizace vytvořeného podle vnitřního organizačního předpisu, ty-
picky organizačního řádu. Organizační struktura příspěvkové organizace musí být v tomto 
případě členěna na jednotlivé útvary vedené zaměstnancem školy, tj. zástupcem ředitele. 
Takový zástupce ředitele je vedoucím zaměstnancem ve smyslu § 11 ZP a jeho pracovní 
poměr může být založen pouze jmenováním, nikoliv pracovní smlouvou. 

I  Pracovní smlouvou se zakládá pracovní poměr zástupce ředitele, který nevede organizač-
ní útvar příspěvkové organizace. Takový zástupce neřídí podřízené zaměstnance, ale má 
rozšířenou pracovní náplň o zajištění agend, které bývají zpravidla svěřeny řediteli školy. 
Tento zástupce není vedoucím zaměstnancem ve smyslu § 11 ZP a nenáleží mu příplatek 
za vedení podle § 124 odst. 1 ZP. 

I  Pracovní poměr zástupce ředitele školy, jejíž činnost nevykonává příspěvková organizace, 
se zakládá výhradně pracovní smlouvou, nikoliv jmenováním. To platí i tehdy, bude-li zá-
stupce vedoucím zaměstnancem podle § 11 ZP a bude řídit samostatný organizační útvar.

REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=(3)%20Jmenov%C3%A1n%C3%ADm,16).
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=(3)%20Jmenov%C3%A1n%C3%ADm,16).
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2011,organiza%C4%8Dn%C3%AD%20slo%C5%BEky%20st%C3%A1tu.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2011,organiza%C4%8Dn%C3%AD%20slo%C5%BEky%20st%C3%A1tu.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=P%C5%99%C3%ADplatek%20za%20veden%C3%AD,n%C3%A1ro%C4%8Dnosti%20%C5%99%C3%ADd%C3%ADc%C3%AD%20pr%C3%A1ce.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2011,organiza%C4%8Dn%C3%AD%20slo%C5%BEky%20st%C3%A1tu.


REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237 3

Pokud zástupce ředitele vykonává práci na vedoucím místě uvedeném v  § 73 odst. 3 ZP 
(v praxi se bude zpravidla jednat o místo přímo podřízené řediteli školy), lze sjednat, že může 
být z funkce odvolán. Tato možnost však platí pouze tehdy, pokud je zároveň dohodnuto, že 
se zástupce ředitele může své funkce vzdát.  

JMENOVACÍ DEKRET

D  Jedná-li se o zástupce  ředitele, jehož je třeba do funkce jmenovat, doporučujeme tak uči-
nit na základě písemného jmenovacího dekretu, který bude obsahovat: 
•  identifikaci zaměstnance a zaměstnavatele (jméno, příjmení, případně ID zaměstnance, 

trvalý pobyt; sídlo školy);
•  označení vedoucího pracovního místa, na které je zaměstnanec jmenován (např. zástup-

ce ředitele pro 1. stupeň ZŠ); 
•  místo výkonu práce (obvykle sídlo školy); 
•  od kterého dne bude zaměstnanec práci vykonávat (uvede se datum, od kterého bude 

zaměstnanec funkci zástupce ředitele vykonávat);
•  doba, na kterou je zástupce ředitele jmenován (pokud je jmenování na dobu určitou, uve-

de se časový úsek, na který je zástupce jmenován – např. do 30. 6. 20XX; na dobu čerpání 
rodičovské dovolené zaměstnancem XY apod.; v jiném případě platí, že jde o jmenování 
na dobu neurčitou).

Příklad č. 1

Zástupce ředitele školy,  
který je vedoucím organizačního útvaru příspěvkové organizace: 
Je vytvořen organizační útvar s označením Úsek 2. stupně ZŠ a v jeho čele stojí zástupce ředitele, který ho řídí. 
Pracovní poměr zástupce ředitele se v tomto případě zakládá výhradně jmenováním (pracovní poměr nelze za-
ložit pracovní smlouvou). Pokud má být tímto zástupcem ustanoven stávající zaměstnanec, je třeba přistoupit 
ke změně jeho pracovního poměru a do funkce zástupce ho jmenovat. Ke změně pracovního poměru nemůže 
dojít na základě dodatku ke stávající pracovní smlouvě. 

Příklad č. 2 

Zástupce ředitele školy  
v příspěvkové organizaci, který není vedoucím organizačního útvaru: 
Bude se jednat o zástupce ředitele, který nevede žádný organizační útvar příspěvkové organizace a neřídí podří-
zené zaměstnance (například zástupce ředitele školy pro oblast projektů a PR, zástupce ředitele pro koordinaci 
podpory nadání nebo zástupce pro koordinaci prevence). Pracovní poměr se nezakládá jmenováním, ale vý-
hradně pracovní smlouvou. Pokud má být tímto zástupcem ustanoven stávající zaměstnanec, je možné uzavřít 
dodatek ke stávající pracovní smlouvě, kterým dojde ke změně jeho pracovního poměru (druhu práce). 

Příklad č. 3

Zástupce ředitele školy, jejíž činnost nevykonává příspěvkové organizace: 
Bude se jednat o zástupce ředitele školy, který je zaměstnancem například školské právnické osoby nebo spo-
lečnosti s  ručením omezeným. Bez ohledu na to, zda je vedoucím zaměstnancem podle § 11 ZP a  zda řídí 
samostatný organizační útvar, bude jeho pracovní poměr vznikat pracovní smlouvou. Pokud má být tímto zá-
stupcem ustanoven stávající zaměstnanec, je možné uzavřít dodatek ke stávající pracovní smlouvě, kterým 
dojde ke změně jeho pracovního poměru (druhu práce). 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=(3)%20Vedouc%C3%ADmi,dal%C5%A1%C3%AD%20vedouc%C3%AD%20zam%C4%9Bstnanec.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2011,organiza%C4%8Dn%C3%AD%20slo%C5%BEky%20st%C3%A1tu.


REGISTRAČNÍ ČÍSLO PROJEKTU: 
CZ.02.02.02/00/22_005/0004237 4

I  Přestože je jmenování jednostranným právním úkonem, je třeba aby se jmenováním za-
městnanec souhlasil. Souhlas může vyjádřit výslovně ve jmenovacím dekretu. Výslovné 
vyjádření souhlasu ve jmenovacím dekretu není nutné – souhlas zaměstnance lze dovodit 
z  jeho faktického jednání, tj. z  toho, že začne práci v souladu se jmenovacím dekretem 
vykonávat. 

I  V  případě, že jmenovaný zástupce ředitele není stávajícím zaměstnancem školy, dojde 
jmenováním ke vzniku nového pracovního poměru. Pokud se však zástupcem ředitele má 
stát stávající zaměstnanec školy (typicky na základě pracovní smlouvy se sjednaným dru-
hem práce učitel), dojde jmenováním ke změně pracovního poměru tohoto zaměstnance. 

UKONČENÍ VÝKONU PRÁCE JMENOVANÉHO ZÁSTUPCE ŘEDITELE ŠKOLY

§  Výkon práce jmenovaného zástupce ředitele školy končí podle § 73 a § 73a ZP buď odvolá-
ním, nebo vzdáním se vedoucího pracovního místa. Ředitel školy může jmenovaného zá-
stupce odvolat nebo se zástupce může svého místa vzdát (obojí je třeba provést v písem-
né formě). Pokud je zástupce odvolán nebo se vedoucího místa vzdá, skončí mu výkon 
práce na pracovním místě zástupce dnem, kdy bude odvolání nebo vzdání se doručeno 
druhé straně (zaměstnavateli, tj. příspěvkové organizaci), nebyl-li v odvolání nebo vzdání 
se pracovního místa uveden den pozdější. 

I  Odvoláním nebo vzdáním se vedoucího pracovního místa pracovní poměr zaměstnance 
nekončí. Ředitel školy je povinen bývalému zástupci nabídnout jiné pracovní místo odpo-
vídající jeho zdravotnímu stavu a kvalifikaci (obvykle půjde o pozici učitele apod.). V pří-
padě, že takové pracovní místo není k dispozici nebo ho zaměstnanec odmítne, nastává 
situace, kdy se bývalý zástupce ocitá tzv. na překážkách (jde o překážky v práci na straně 
zaměstnavatele), není mu přidělována práce, nevykonává práci a náleží mu náhrada platu 
ve výši průměrného výdělku. Zároveň je dán výpovědní důvod podle § 52 písm. c) ZP (tzv. 
pro fiktivní nadbytečnost). Odstupné bývalému zástupci náleží jen v případě, kdy byl odvo-
lán v souvislosti se zrušením místa zástupce, kdy v důsledku organizační změny pracovní 
místo zaniklo (například organizační úsek 2. stupně ZŠ je zrušen).     

I  Pracovní poměr jmenovaného zástupce ředitele není nezbytně nutné ukončovat postu-
pem uvedeným v § 73a ZP (odvoláním nebo vzdáním se). Je možno také uplatnit obecné 
způsoby skončení pracovního poměru jako jsou výpověď (dle § 50 a  násl. ZP), dohoda 
o rozvázání pracovního poměru (dle § 49 ZP) nebo okamžité zrušení pracovního poměru 
(dle § 55 ZP) jako je tomu u jiných zaměstnanců. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2073,osobou%2C%20tento%20zam%C4%9Bstnavatel.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=osobou%2C%20tento%20zam%C4%9Bstnavatel.-,%C2%A7%2073a,li%20jeho%20pracovn%C3%AD%20pom%C4%9Br%20d%C5%99%C3%ADve%2C%20skon%C4%8D%C3%AD%20uplynut%C3%ADm%20doby%20(%C2%A7%2048%20odst.%202).,-%C4%8C%C3%81ST%20T%C5%98ET%C3%8D
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=c)%20stane%2Dli%20se%20zam%C4%9Bstnanec%20nadbyte%C4%8Dn%C3%BDm%20vzhledem%20k%20rozhodnut%C3%AD%20zam%C4%9Bstnavatele%20nebo%20p%C5%99%C3%ADslu%C5%A1n%C3%A9ho%20org%C3%A1nu%20o%20zm%C4%9Bn%C4%9B%20jeho%20%C3%BAkol%C5%AF%2C%20technick%C3%A9ho%20vybaven%C3%AD%2C%20o%20sn%C3%AD%C5%BEen%C3%AD%20stavu%20zam%C4%9Bstnanc%C5%AF%20za%20%C3%BA%C4%8Delem%20zv%C3%BD%C5%A1en%C3%AD%20efektivnosti%20pr%C3%A1ce%20nebo%20o%20jin%C3%BDch%20organiza%C4%8Dn%C3%ADch%20zm%C4%9Bn%C3%A1ch%2C
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=osobou%2C%20tento%20zam%C4%9Bstnavatel.-,%C2%A7%2073a,li%20jeho%20pracovn%C3%AD%20pom%C4%9Br%20d%C5%99%C3%ADve%2C%20skon%C4%8D%C3%AD%20uplynut%C3%ADm%20doby%20(%C2%A7%2048%20odst.%202).,-%C4%8C%C3%81ST%20T%C5%98ET%C3%8D
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2050,mus%C3%AD%20b%C3%BDt%20p%C3%ADsemn%C3%A9.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=(1)%20Dohodnou,rozv%C3%A1z%C3%A1n%C3%AD%20pracovn%C3%ADho%20pom%C4%9Bru.
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-262#cast2:~:text=%C2%A7%2055,%C4%8Derpaj%C3%AD%20rodi%C4%8Dovskou%20dovolenou.

